ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: DEPUTADO CHIÓ

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba,

João Azevedo Lins Filho e ao Sr. Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Estado

da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, solicitando a

construção de uma barragem para abastecimento de água do município de

Casserengue, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

O município de Casserengue está localizado na Região Geográfica

Imediata de Guarabira. De acordo com dados do IBGE no ano de 2020, sua

população é de 7.499 habitantes, com uma área territorial de 202,761 km². A

cidade está distante cerca de 161 km da Capital João Pessoa, sendo o acesso

através das rodovias PB 107, PB 105, PB 053, PB 057 e BR 101.

A população do município vem sofrendo com os períodos irregulares de

chuvas na região, que já dura 08 (oito) anos, impossibilitando o acúmulo de

água nos mananciais, deixando desfite de água para essa população, obrigando

a busca de alternativas, como o abastecimento através de carros pipas.

A nossa propositura tem como objetivo principal a garantia de segurança

hídrica para o município de Casserengue, para um contingente populacional que

sofre pela ausência de infraestrutura física capaz de armazenar e ofertar água

por maiores períodos de tempo.

A construção de um açude de maior porte vai possibilitar, além do

abastecimento de água da cidade, a produção agrícola e pecuária, gerando

renda e oportunidade de trabalho para centenas de moradores desse

município.

Assim, solicitamos a construção do açude para os moradores do referido

município, que vêm sofrendo com a falta de água, impossibilitando a realização

dos serviços básicos em suas residências, sendo necessária uma ação rápida do

12.432

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Poder Público para que tome as providências necessárias para amenizar essa

falta de água.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Câmara de

Vereadores do município de Casserengue - PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/